
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 814/2024
Tit./Fasc./Anno 5.12.1.0.0.0/3/2016

DIREZIONE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Causa Biondo Rosa c/ Città Metropolitana di Palermo - Liquidazione
e  pagamento  acconto  al  nominato  CTU  medico  legale  dott.  Vincenzo
Belmonte. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento dott.ssa Agata Anna Grillo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  dott.ssa
Agata Anna Grillo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 12/02/2024
Il Dirigente
avv. Maria Stella Porretto 

/



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Sottopone  all’esame  del  Dirigente  la  seguente  proposta  di  determinazione
dirigenziale, a tal fine ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 7/2019, dichiara di non
trovarsi in nessuna ipotesi di confitto di interessi nemmeno potenziale, né in
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi D.P.R. n. 62/2013
e del Codice di comportamento interno e di avere verificato che tutti i soggetti
intervenuti nella istruttoria, compresi il Responsabile del Procedimento e gli
incaricati/nominati  a  seguito  di  adozione  del  presente  provvedimento,  non
incorrano in nessuna ipotesi di confitto di interessi nemmeno potenziale, né in
situazioni analoghe.
 
Premesso che: 

- con D.D. n. 3748 del 28.09.2021 è stata autorizzata la costituzione in giudizio
della  Città  Metropolitana  di  Palermo,  nel  procedimento  R.G.   1451/2021
proposto  innanzi al Tribunale Civile di  Termini Imerese dalla sig.ra Biondo
Rosa al fine di  ottenere il  risarcimento dei danni materiali  e fisici  subiti  a
seguito  sinistro  stradale  verificatosi  in  data  14.03.2018  sulla  S.P.  52  San
Mauro Castelverde;   

-  con il medesimo provvedimento sono stati incaricati per rappresentare e
difendere l’Ente in giudizio i legali interni avv.ti Alessandro Cannizzaro, Maria
Calandrino e Rosanna Farulla.  

Considerato che:

-   in corso di causa il Giudice ha nominato come C.T.U. medico legale il dott.
Vincenzo  Belmonte,  vedi  provvedimento  del  Giudice  del  28.11.2024  e  con
ordinanza del 30.01.2024 il Giudice, preso atto dell’accetazione dell’incarico
da parte del dott. Vincenzo Belmonte, liquida al nominato CTU l’acconto di €
500,00, oltre accessori di legge, che pone provvisoriamente e solidalmente a
carico di entrambe le parti.

-   Con pec prot. n. 7061 del 29 gennaio  2024 il dott. Vincenzo Belmonte ha
fatto pervenire una fattura pro forma per un totale di € 305,00 così suddivisa
€ 250,00 per acconto + € 55,00 per IVA al 22,00 %.

Con D.D. 539 del 02.02.2024 è stata impegnata la somma di € 305,00 per
procedere  al  pagamento  dell’acconto  al  professionista  che  ha  trovato
copertura finanziaria sul cap. 112304 ( P.C.F. 1.3.2.11.6 P.E.F. 2.1.2.1.9.6 ) del
bilancio  2024  -  (   Prog.  374/24  –  SOGG.  61699  –  OGSPE  249/24  –  IMP.
553/24 ), come da Visto di regolarità contabile che si allega. 

Occorre:

-   Per quanto sopra esposto, procedere alla liquidazione e pagamento al dott.
Vincenzo Belmonte  a titolo di  acconto,  per l’incarico sopra indicato,  della
somma complessiva di € 305,00.

Ritenuto  che: l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e
per gli efetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs.267/2000 ; 

-   Vista laLegge 142/90, così come recepita dalla  L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii;
-   Vista la L.R. 15/2015;



-   Visto il T.U.  EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii
-   Vista la L.R. n. 7/2019.
-   Visto il regolamento di contabilità dell’Ente;
-   Visto il vigente Statuto Provinciale.

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento:

1) Liquidare e pagare al  dott.  Vincenzo Belmonte  a titolo di  acconto,  per

l’incarico  sopra  indicato,  della  somma  complessiva  di  €  305,00  come  da

fattura pro forma che si allega, prot.  n.  7061 del 19.01.2024 e secondo le

modalità indicate con pec prot. n. 3333 del 16.01.2024. 

                                                                                    Il Responsabile

del Procedimento

                                                                                         dott.ssa Agata

Anna Grillo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

/


